
Российская Федерация 

Красноярский край 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.11. 2021   г. Назарово   №1245-п 

 

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной 

безопасности в г. Назарово» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 7 Устава города Назарово, постановлением администрации 

города Назарово от 06.02.2020 № 131-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формировании и реализации муниципальных 

программ города Назарово», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить муниципальную программу ««Профилактика 

правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной 

безопасности в г. Назарово» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советское 

Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в 

сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года, 

но не ранее дня его опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на первого заместителя главы города Н.В. Куклину.  

 

 

 

Глава города        С.И. Сухарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение к постановлению  

от «10» 11.2021  № 1245-п 

 

 

Муниципальная программа 

 «Профилактика правонарушений, укрепление общественного порядка и 

общественной безопасности в г. Назарово» 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Профилактика правонарушений, укрепление общественного порядка и 

общественной безопасности в г. Назарово (далее - программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

администрация города Назарово 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

управление образования администрации города Назарово; 

МО МВД России «Назаровский»; 

отдел спорта и молодежной политики администрации города Назарово;  

отдел культуры администрации города Назарово; 

территориальное отделение КГКУ «Управление социальной защиты 

населения администрации по г. Назарово и Назаровскому району; 

КГБО СО «Комплексный центр социального обслуживания населения 

«Назаровский»»; 

МКУ «УГХ»; 

КГБУЗ «Назаровская районная больница»; 

Назаровский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю; 

КГКУ «ЦЗН» города Назарово 

Структура 

муниципальной 

программы, 

перечень 

подпрограмм, 

отдельных 

мероприятий (при 

наличии) 

Подпрограммы: отсутствуют. 

Перечень мероприятий по предупреждению, профилактике 

правонарушений, укреплению общественного порядка и общественной 

безопасности в городе Назарово представлены в  приложении 3 к 

программе. 

Цель 

муниципальной 

программы 

повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны 

общественного порядка и обеспечения общественной безопасности  

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Предупреждение совершения правонарушений. 

2. Противодействие распространению наркомании и алкоголизма. 

3. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений 

Этапы и сроки 

реализации 

 

2022 год  и плановый период 2023-2024 годы 

 

Целевые 

индикаторы 

перечень целевых показателей (индикаторов) представлен в приложении 

№1 к паспорту муниципальной программы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

 

объем финансирования на 2023-2024 годы (приложение № 3) за счет 

средств городского бюджета составляет 371 100 рублей, в том числе по 

годам: 

2022 год – 123 700 рублей; 

2023 год – 123  700 рублей; 

2024 год – 123 700 рублей 

 

consultantplus://offline/ref=DFD64232371F29574519A8B3ADA36B8799C055854FFA6EB73D92B8F275ACB9133B7F71BBBC83AED3517B5BCEr1jBD


 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы в 

обоснование необходимости еѐ разработки. Основные цели, задачи 

и сроки реализации муниципальной программы 

Основанием для разработки муниципальной программы является Федеральный 

закон от 23.06.2016 № 182 - ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации», Государственная региональная программа Красноярского края 

«Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка и общественной 

безопасности»  от  12.01.2017 (с изм. от 20.08.2020 г.), постановление администрации 

города Назарово от 06.02.2020 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 

формирования и реализации муниципальных программ города Назарово».  

По итогам 9 месяцев 2021 года в сравнении с 2020 годом общее число 

зарегистрированных в городе преступлений снизилось на -7% и составило 490, снизилось 

количество тяжких и особо тяжких преступных посягательств на -18,9%. Снизилось 

количество преступлений, совершенных несовершеннолетними на -30,4% и составило 16. 

Количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, 

снизилось на -16,4% и составило 102 против 122.  

Лицами, ранее совершавшими преступления, совершено 220 преступлений (-6,8%), 

а лицами, не имеющими постоянного источника дохода, – 192 (-9 %). 

В структуре преступлений увеличилось число убийств на +133,3% и составило 7 

преступлений, разбойных нападений на +100% (2 преступления), хулиганств на +100% (1 

преступление), поджогов на +200% (3 преступления), связанных с незаконным оборотом 

наркотических средств +17% (55 преступлений). 

Снизилось число преступлений, связанных с умышленным причинением тяжкого 

вреда здоровью -41,7% и составило 7 преступлений, грабежей -22,2% (7 преступлений), 

краж -12,3% (171 преступление). 

По итогам 9 месяцев 2021 года в городе зарегистрирован рост числа преступлений, 

совершенных на улицах (+9,6%, всего 91 преступление). 

Современное состояние проблемы распространения наркомании характеризуется 

сохранением масштабов незаконного оборота и немедицинского потребления наркотиков 

опиоидной группы, стимуляторов амфетаминового ряда, лекарственных препаратов, 

обладающих психотропным воздействием, сопутствующим распространением ВИЧ-

инфекции и вирусных гепатитов.  

В течение 2021 года правоохранительными органами выявлено 55 преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, что составляет 11,2% от общего 

количества выявленных преступлений, из незаконного оборота изъято 3,1 кг наркотиков. 

Правоохранительными органами в 2021 году проведена серьезная работа по борьбе 

с террористической угрозой. Террористических проявлений не допущено. Количество 

выявленных и пресеченных источников информации, распространявших экстремистские 

материалы, в 2021 году составило 0. 

Профилактическую работу в соответствии с федеральным законодательством, 
законодательством края в пределах своей компетенции осуществляют территориальные 

органы федеральных органов государственной власти, органы государственной власти 

края, органы местного самоуправления края, учреждения. 
В целях организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

общественных объединений по вопросам профилактики правонарушений в городе 

Назарово постановлением № 402-п от 11.03.2014 создана межведомственная комиссия по 

профилактике правонарушений. 

В связи с вступлением силу с 02.07.2014 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-

ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» у органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации появились полномочия по принятию 

нормативных правовых актов в сфере участия граждан в охране общественного порядка и 

обеспечению их исполнения. 

consultantplus://offline/ref=7778D4DC394303DA5FE6EAD418FF8D249B4F4142EB16FDD79963AB49249FF8FD70Z045I
consultantplus://offline/ref=FC3BB2CD5128B6C7CAD6A160CAF32065B9D153A857D31F1DD9FE543DB8k0q4K


Ежегодно органами внутренних дел в городе Назарово проводится мероприятия по 

охране общественного порядка, к которым планируется привлечение народных дружин. 

На сегодняшний день на территории муниципального образования города Назарово 

создана 1 добровольная народная дружина «Ратибор», которые в установленном порядке 

внесена в региональный реестр народных дружин и общественных объединений 

правоохранительной направленности. Выдано 16 удостоверений народного дружинника.  

Механизм реализации муниципальной программы позволит обеспечить 

комплексность и системность решения проблемы по профилактике правонарушений, 

обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности, тем самым 

достичь всех целей, сформированных в ее рамках. 

Прогнозируемыми последствиями реализации муниципальной программы будут 

являться повышение эффективности профилактической деятельности органов 

исполнительной власти края, снижение количества преступлений и правонарушений, и, 

как следствие, они приведут к снижению уровня преступности в крае. 

Цель муниципальной программы - повышение эффективности профилактики 

правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения общественной 

безопасности 

Для достижения заявленной цели необходимо решение следующих задач: 

1. Предупреждение совершения правонарушений. 

2. Противодействие распространению наркомании и алкоголизма. 

3. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений. 

 

Реализация мероприятий программы рассчитана на 3-летний период с 2022 по 2024  

годы. 

2. Перечень подпрограмм, краткое описание 

мероприятий подпрограмм 

 
Подпрограммы: отсутствуют. 

Перечень мероприятий по предупреждению, профилактике правонарушений, 

укреплению общественного порядка и общественной безопасности в городе Назарово 

представлены в  приложении 2 к программе. 

 

3. Перечень нормативных правовых актов администрации 

города, которые необходимо принять в целях реализации 

мероприятий программы, подпрограммы 
 

Раздел содержит основной перечень нормативных правовых актов в 

соответствующей сфере, необходимых для достижения цели и (или) конечных 

результатов муниципальной программы, с отражением основных положений и сроков 

принятия необходимых нормативных правовых актов согласно приложению 4 к 

настоящему макету муниципальной программы. 

 

4. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества 

жизни населения, по профилактике правонарушений, 

укреплению общественного порядка и общественной 

безопасности на территории города Назарово 

 
 



В результате реализации муниципальной  программы ожидается: 

снижение уровня преступности (на 49 тысяч населения) с 1,3 % в 2022 году до 1,2 %  в 

2024 году;  

сокращение количества зарегистрированных преступлений с 685  в 2022 году до 610 в 

2024 году; 

снижение количества преступлений, совершенных с применением оружия  

и взрывчатых веществ с 1 в 2022 году до 0 в 2024 году; 

снижение количества лиц, ранее судимых и вновь совершивших преступления с 273 в 

2022 году до 260 в 2024 году; 

сохранение доли несовершеннолетних и молодежи в возрасте от 8 до 19 лет, 

вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к общей численности 

указанных категорий лиц (не менее 90 % ежегодно); 

увеличение числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет 

(на 100 больных наркоманией среднегодового контингента)  с 6 в 2022 году до 8 в 2024 году; 

увеличение числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии более  

2 лет (на 100 больных наркоманией среднегодового контингента) с 4 в 2022 году до 6 в 2024 

году; 

недопущение совершения на территории г. Назарово террористических актов; 

сохранение системы мер по противодействию терроризму и экстремизму в 

образовательных учреждениях города в размере 100 % в 2024 году; 

сохранение доли источников информации, распространявших экстремистские 

материалы, деятельность которых была пресечена, к общему количеству выявленных таких 

источников в размере 100 % в 2024 году.  

 

5. Информация о распределении планируемых расходов по 

отдельным мероприятиям программы с указанием главных 

распорядителей средств бюджета, а также по годам реализации 

программы 

 
     Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям 

программы, подпрограмм с указанием главных распорядителей средств городского 

бюджета, а также по годам реализации программы приведена в приложении №1 к 

настоящей программе. 

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке 

расходов на реализацию целей программы с учетом источников 

финансирования, в том числе федерального, краевого и местного 

бюджетов, а также перечень реализуемых ими мероприятий, в 

случае участия в разработке и реализации программы 

 

Источником финансирования программы являются средства городского бюджета. 

Общий размер финансирования мероприятий настоящей программы  составляет 371 100             

рублей, в том числе по годам: 

2022год -   123 700 рублей; 

2023год -   123 700  рублей; 

2024год -    123 700   рублей. 

 Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию 

целей программы с учетом источников финансирования изложена в приложении № 3 к 

настоящей программе.  



 

7.Контроль за ходом реализации муниципальной программы 

 
Текущее управление и контроль за реализацией муниципальной программы 

осуществляет администрация города Назарово в лице заместителя главы города. 

Ответственный исполнитель несѐт ответственность за реализацию программы, 

достижение конечного результата, целевое и эффективное использование финансовых 

средств, выделяемых на выполнение программы.  

Ответственным исполнителем осуществляется: 

- координация исполнения мероприятий программы, мониторинг их реализации; 

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий программы; 

- подготовка отчетов (ежеквартальных, годового) о реализации программы; 

Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроля за ходом 

реализации мероприятий программы и за достижением конечных результатов 

осуществляется главными распорядителями бюджетных средств. 

Ответственный исполнитель вправе запрашивать у соисполнителей программы 

необходимые документы и информацию, связанную с реализацией мероприятий 

подпрограммы, для рассмотрения и подготовки сводной информации. 

 

 



Приложение № 1 

к паспорту муниципальной программы города Назарово  

«Профилактика правонарушений, укрепление общественного  

порядка и общественной безопасности в г. Назарово» 

 на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам 

 
№ 

п/п 

Цели, задачи, показатели Единица 

измерения 

Вес показателя 

(индикатора) 

Источник информации 2022 год 2023  

год 

2024г

од 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель – повышение эффективности профилактики правонарушений и преступлений, охраны общественного порядка и обеспечения 

общественной безопасности 

1 Уровень преступности (на 49 тысяч населения) % х МО МВД России "Назаровский" 
1,3 

1,2 1,2 

 Задача 1. Предупреждение совершения правонарушений   

1.1 Количество зарегистрированных преступлений  единиц х МО МВД России «Назаровский» 685 648 610 

1.2 Количество преступлений, совершенных с 

применением оружия и взрывчатых веществ  

единиц х МО МВД России «Назаровский» 1 0 0 

1.3 Количество лиц, ранее судимых и вновь совершивших 

преступления 

человек х МО МВД России «Назаровский» 273 267 260 

 Задача 2. Противодействие распространению наркомании и алкоголизма 

2.1 Сохранение доли несовершеннолетних и молодежи в 

возрасте от 8 до 19 лет, вовлеченных в 

профилактические мероприятия, по отношению к 

общей численности указанных категорий лиц  

% х Управление образования; отдел культуры; то КГКУ 

«УСЗН»; отдел спорт 

и молодежной политики; КГБУЗ «Назаровская РБ», 

КГБУ СО «КЦСОН «Назаровский» 

 

85 85 90 

2.2 Число больных наркоманией, находящихся в 

ремиссии от 1 года до 2 лет (на 100 больных 

наркоманией среднегодового контингента)  

человек х КГБУЗ «Назаровская РБ» 6 7 8 

2.3 Число больных наркоманией, находящихся в 

ремиссии более 2 лет (на 100 больных наркоманией 

среднегодового контингента)  

человек х КГБУЗ «Назаровская РБ» 4 5 6 

 Задача 3. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений 

3.1 Количество совершенных террористических актов единиц  антитеррористическая комиссия 0 0 0 

3.2 Наличие системы мер по противодействию 

терроризму и экстремизму в образовательных 

учреждениях города 

% х антитеррористическая комиссия 100 100 100 

3.3 Доля источников информации, распространявших 

экстремистские материалы, деятельность которых 

была пресечена, к общему количеству выявленных 

таких источников 

% х антитеррористическая комиссия 100 100 100 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Приложение 2 

к муниципальной программе города 

Назарово 

«Профилактика правонарушений, 

укрепление 

общественного порядка и 

общественной 

безопасности в г. Назарово» 

на 2022 год и плановый период 2023-

2024 годов 
 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы  

 
№ п/п Наименование  

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель мероприятия, 

соисполнитель 

Срок Ожидаемый результат от 

реализации программного 

мероприятия (в 

натуральном выражении) 

Последствия не 

реализации 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Начало 

реализации 

Окончание 

реализации 

   

1 2 3 4 5 6   

Задача 1. Предупреждение совершения правонарушений   

1.1 Поощрение граждан, 

оказывающих органам 

внутренних дел города 

содействие в охране 

общественного порядка и 

борьбе с преступностью 

Администрация города 01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное поощрение не 

менее 20 граждан. Вручение 

грамот в рамках, 

благодарственных писем за 

оказание органам 

внутренних дел города 

содействия в охране 

общественного порядка и 

борьбе с преступностью 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

1.2 Приобретение отличительной 

символики в виде жилетов для 

народных дружинников 

Администрация города 01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное изготовление не 

менее 4 жилетов для 

народных дружинников. 

Всего изготовление не 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 



менее 12 жилетов для 

народных дружинников.  

Реализация полномочий 

исполнительной власти в 

сфере участия граждан в 

охране общественного 

порядка 

1.3 Проведение профилактических 

мероприятий «Подросток», 

«Семья» и т.д., направленных 

на предупреждение 

безнадзорности, 

беспризорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

пресечения жестокого 

обращения с детьми, 

подростками 

Управление образования 

города Назарово, МО 

МВД России 

"Назаровский",  

территориальное отделение 

краевого государственного 

казенного учреждения 

«Управление социальной 

защиты населения» по г. 

Назарово и Назаровскому 

району Красноярского края 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное участие не менее 

20 подростков, 10 семей.  

Профилактика 

безнадзорности, 

правонарушений и 

преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

1.4  Укрепление института семьи 
(проведение мероприятий, 
отдых и оздоровление детей в 
летний период) 

Управление образования 
города Назарово 

01.01.2022 31.12.2024    

1.4.1 Организация и проведение 

семейных мероприятий 

Управление образования 

города 

01.01.2022 31.12.2024 Участие в мероприятиях не 

менее 10 семей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

1.4.2 Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

загородных оздоровительных 

лагерях 

Управление образования 

города 

01.01.2022 31.12.2024 Отдых и оздоровление в 

ЗОЛ «Спутник» МБОУ ДО 

«Дом школьника» 10 детей, 

состоящих на учете в КДН и 

ЗП  

Не выполнение 

муниципальной программы 

Организация 

отдыха и 

оздоровления 

детей в загородных 

оздоровительных 

лагерях 

1.5 Оказание адресной 

материальной помощи на 

оформление документов, 

удостоверяющих личность 

граждан, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации 

Администрация города 01.01.2022 31.12.2024 Оплата гос. пошлины за 

обмен и выдачу паспорта, 

не менее 10 шт. 

 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 



1.6 Проведение городских 

акций: "Досуг", "Помоги 

пойти учиться", "Вместе 

защитим наших детей" 

Управление образования 

города Назарово, отдел 

спорта и молодежной 

политики администрации 

г. Назарово,  

территориальное отделение 

краевого государственного 

казенного учреждения 

«Управление социальной 

защиты населения» по г. 

Назарово и Назаровскому 

району Красноярского края 

, КГКУ «ЦЗН» г. Назарово 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодно не менее 3-х 

акций с участием  не менее 

80% учащихся охваченных 

программами 

дополнительного 

образования. 

Профилактика 

безнадзорности, 

правонарушений и 

преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

1.7 Проведение в образовательных 

учреждениях лекции по 

правовой тематике, 

профилактике распространения 

алкоголизма, наркомании и 

токсикомании в подростковой 

среде 

МО МВД России 

"Назаровский", 

управление образования 

города Назарово,  КГБУЗ 

«Назаровская районная 

больница» 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное проведение  не 

менее 3-х лекториев.  

Профилактика 

безнадзорности, 

правонарушений и 

преступлений, совершаемых 

несовершеннолетним, 

недопущение 

употребления 

несовершеннолетними 

наркотических веществ 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

1.8 Проведение акции для 

учащихся школ города 

«Большая перемена», Единого 

дня профессиональной 

ориентации обучающихся 

выпускных классов школ 

города «Выбираю рабочую 

профессию» 

КГКУ «ЦЗН» 

администрации г. 

Назарово 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное проведение 1 

акции и Единого дня 

профориентации для 

учащихся города, не менее 

80 % выпускников примут 

участие в мероприятиях. 

Организация 

профессиональной 

ориентации 

несовершеннолетних 

граждан, выпускников школ 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

1.9 Проведение Единого урока 

безопасности в сети Интернет 

Управление образования 

города Назарово 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное проведение не 

менее 1 урока с участием не 

менее 90% учащихся 

образовательных 

учреждений города. 

Профилактика 

предупреждения 

совершения обучающимися 

правонарушений с 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 



использованием 

информационно-

телекоммуникационных 

технологий 

1.10 Организация информационно-

просветительская работы среди 

родителей 

несовершеннолетних: 

- по формированию ценностей 

"ответственного родительства" 

и устойчивых моделей 

воспитания детей без 

применения насилия; 

- по вопросам защиты детей от 

жестокого обращения и 

насилия в семье; 

- о воздействии на детей 

вредоносной информации, 

поступающей через сеть 

Интернет 

Управление образования 

города Назарово, КГБУЗ 

«Назаровская районная 

больница», МО МВД 

России "Назаровский"; 

КДН и ЗП 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное проведение не 

менее 2-х городских 

тематических мероприятий 

для родителей 

(родительских собраний, 

лекториев, круглых столов и 

т.п.) с участием не менее 

80% родителей учащихся. 

Профилактика детского 

суицида и оказание помощи 

семье в преодолении 

трудностей в воспитании и 

обучении детей, в 

расширении знаний 

родителей о возрастных 

особенностях своих детей, 

профилактика 

правонарушений 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

1.11 Освещение в средствах 

массовой информации 

межведомственного 

взаимодействия по вопросам 

профилактики преступности 

МО МВД России 

"Назаровский" 

01.01.2022 31.12.2024 Не менее 4-х раз в год 

выступление в СМИ с 

информацией о 

мероприятиях 

профилактики 

преступности. 

Профилактика 

правонарушений, охраны 

общественного порядка и 

обеспечения общественной 

безопасности 

 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

1.12 Организация и проведение 

пресс- конференций (встреч с 

жителями города), интервью с 

участием представителей 

правоохранительных органов 

по вопросам борьбы с 

преступностью в городе 

Назарово 

МО МВД России 

"Назаровский" 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное проведение 

встреч с жителями города 

по вопросам борьбы с 

преступностью в городе 

Назарово. 

Профилактика 

правонарушений, охраны 

общественного порядка и 

обеспечения общественной 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 



безопасности 

1.13 Организация и проведение 

профилактических 

мероприятий: 

-операция «Условник»,  

- «Профилактика», «Ущерб»,  

«Твой выбор», «Формальник» 

МО МВД России 

"Назаровский", 

Назаровский МФ ФКУ 

УИИ ГУФСИН России по 

Красноярскому краю; 

 

01.01.2022 31.12.2024 Предупреждение и 

пресечение преступлений 

со стороны лиц, 

отбывающих наказание без 

изоляции от общества 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

1.14 Своевременное оформление 

общегражданских паспортов, 

учет и регистрация лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы по месту 

пребывания и проживания 

МО МВД России 

"Назаровский", 

Назаровский МФ ФКУ 

УИИ ГУФСИН России по 

Красноярскому краю; 

УСЗН администрации г. 

Назарово 

01.01.2022 31.12.2024 Профилактика и снижение 

уровня рецидивной 

преступности 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

Задача 2. Противодействие распространению наркомании и алкоголизма 

 

  

2.1 Конкурс профилактических 

видеороликов по 

противодействию 

распространения наркомании и 

алкоголизма в городе Назарово 

Управление образования 

города Назарово, МО МВД 

России "Назаровский", 

отдел спорта и молодежной 

политики администрации 

города Назарово 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодно создано не менее 

2 видеороликов  и 

размещение в сети 

Интернет. Формирование в 

целевых группах 

неприязненного отношения 

к наркотикам и алкоголю, 

создание установок на 

здоровый образ жизни 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

2.2 Организация и проведение в 

соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации межведомственных 

мероприятий по выявлению 

нелегальных производителей, 

подпольных цехов, фактов 

кустарного производства 

алкогольной продукции, 

незаконного хранения и 

реализации спирта, 

спиртосодержащей продукции 

МО МВД России 

"Назаровский" 

01.01.2022 31.12.2024 Выявление и пресечение 

правонарушений и 

преступлений по фактам 

незаконного оборота 

алкогольной продукции, 

снижение уровня 

преступлений, 

совершаемых в состоянии 

алкогольного опьянения. 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

2.3 Организация и проведение 

межведомственных рейдов по 

пресечению фактов 

реализации 

несовершеннолетним 

МО МВД России 

"Назаровский", КДН и 

ЗП, управление 

образования города 

Назарово; отдел спорта и 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное проведение не 

менее 4-х рейдов по городу. 

Выявление и пресечение 

фактов реализации 

алкогольной продукции 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 



алкогольной продукции 

(вблизи образовательных 

учреждений, в местах 

массового отдыха) 

молодежной политики 

администрации города 

Назарово 

несовершеннолетним, 

снижение уровня 

преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними. 

2.4 Информирование участников 

образовательного процесса о 

вреде наркотиков, табачных и 

алкогольных изделий через 

информационные стенды и 

сайты учреждений, 

мероприятия в 

образовательных учреждениях 

Управление образования 

города Назарово, КГБУЗ 

"Назаровская районная 

больница", МО МВД 

России "Назаровский", 

КДН и ЗП; отдел спорта и 

молодежной политики 

администрации города 

Назарово 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное проведение не 

менее 3-х 

профилактических 

мероприятий в каждом 

образовательном 

учреждении. 

Формирование в целевых 

группах неприязненного 

отношения к наркотикам и 

алкоголю, создание 

установок на здоровый 

образ жизни 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

2.5 Проведение социально-

психологического 

тестирования среди 

обучающихся на предмет 

раннего выявления 

незаконного потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

Управление образование 

города Назарово, КГБУЗ 

"Назаровская районная 

больница" 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное  в тестировании 

участвует не менее 80% 

несовершеннолетних в 

возрасте с  13 лет. 

Раннее выявление лиц, 

употребляющих 

наркотические 

средства и психотропные 

вещества 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

2.6 Организация и проведение 

межведомственных рейдов по 

выявлению и уничтожению 

дикорастущих 

наркосодержащих растений 

МКУ «УГХ»; 

МО МВД России 

"Назаровский", КДН и 

ЗП, управление 

образования города 

Назарово, КГБУЗ 

"Назаровская районная 

больница" 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное 100% 

уничтожение выявленных 

дикорастущих посевов 

наркосодержащих растений  

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

2.7 Проведение в рамках 

профилактических 

медицинских осмотров 

мероприятий по раннему 

выявлению среди 

несовершеннолетних и 

молодежи лиц, 

употребляющих 

наркотические средства без 

назначения врача 

КГБУЗ "Назаровская 

районная больница" 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодный охват 

профилактическими 

медосмотрами составит не 

менее 150 человек. 

Проведение в рамках 

профилактических 

медицинских осмотров 

мероприятий по раннему 

выявлению среди 

несовершеннолетних и 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 



молодежи лиц, 

употребляющих 

наркотические средства без 

назначения врача 

2.8 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

популяризацию здорового 

образа жизни среди молодежи 

Управление образования 

города Назарово; отдел 

спорта и молодежной 

политики администрации 

города Назарово; отдел 

культуры  

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодно охват целевой 

аудитории  не менее 100 

человек. Формирование 

среди молодежи 

неприязненного отношения 

к наркотикам и алкоголю, 

создание установок на 

здоровый образ жизни 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

2.9 Проведение профилактической 

антинаркотической акции 

"Молодежь выбирает жизнь", 

приуроченной к 

Международному дню борьбы 

со злоупотреблением 

наркотическими средствами и 

их незаконным оборотом  

Управление образования 

города Назарово; отдел 

спорта и молодежной 

политики администрации 

города Назарово;  отдел 

культуры 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное привлечение не 

менее 150 

несовершеннолетних и 

молодежи к 

профилактическим 

антинаркотическим акциям 

по пропаганде здорового 

образа жизни 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

Задача 3. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений 

 

  

3.1 Конкурс по созданию 

профилактических 

видеороликов 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

направленности 

Управление образования 

города Назарово, МО 

МВД России 

"Назаровский", отдел 

спорта и молодежной 

политики администрации 

города Назарово 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодно создано не менее 

2 видеороликов и 

размещение их в сети 

Интернет. Формирование в 

целевых группах 

нетерпимого отношения к 

проявлениям терроризма 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

3.2 Проведение для обучающих 

мероприятий 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

направленности  

МО МВД России 

"Назаровский" 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодное проведение 

круглых столов с общим 

числом участников не менее 

60 человек в год. 

Формирование в целевых 

группах нетерпимого 

отношения к проявлениям 

терроризма 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

3.3 Проведение в рамках 

деятельности 

антитеррористической комиссии 

г. Назарово конкурса детского 

тематического рисунка «Скажи 

террору – НЕТ!» 

Администрация города, 

управление образования 

города Назарово 

01.01.2022 31.12.2024 Ежегодно в конкурсе примут 

участие не менее 30 

учащихся. 

Формирование через 

творчество у подростков 

нетерпимого отношения к 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

проявлениям терроризма 

 Проведение городского 

мероприятия «Современные 

системы безопасности – 

Антитеррор», 

Администрация города, МО 

МВД России "Назаровский" 

01.01.2022 31.12.2024 проведение мероприятий по 

обучению граждан методам 

предупреждения угрозы 

террористического акта, 

минимизации и ликвидации 

последствий его проявлений, 

обмену опытом в сфере 

обеспечения 

антитеррористической 

безопасности предприятий, 

общества, личности. 

Внедрение новейших 

технических и 

интеллектуальных 

достижений, эффективных 

форм профилактических 

мероприятий, методов 

противодействия идеологии 

терроризма 

Не выполнение 

муниципальной программы 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе города Назарово  

«Профилактика правонарушений, укрепление 

общественного порядка и общественной 

безопасности в г. Назарово»  

на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

 

 
Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы  

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

 Оценка расходов (руб.), годы  

     

 2022 г. 2023г. 2024 г. итого на 

    период 

Муниципальная Профилактика 

правонарушений, укрепление 

общественного порядка и 

общественной безопасности в г. 

Назарово 

Всего: 123700,0 123700,0 123700,0 371 100,0 

программа в том числе:     

 федеральный бюджет*     

 краевой бюджет     

  внебюджетные     

  источники     

  местный бюджет 123700,0 123700,0 123700,0 123700,0 

  юридические лица     

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 4 

к муниципальной программе города Назарово  

«Профилактика правонарушений, укрепление 

общественного порядка и общественной 

безопасности в г. Назарово»  

на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 

   

 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных актов администрации города, 

которые необходимо принять в целях реализации мероприятий программы, подпрограммы 

       
              

№ 

п/п 
Наименование нормативного правового акта 

Предмет регулирования, 

основное содержание 

Ответственный исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые сроки принятия (год, 

квартал) 

1         

2         

3         



Приложение 5 

к муниципальной программе города Назарово  

«Профилактика правонарушений, укрепление 

общественного порядка и общественной 

безопасности в г. Назарово»  

на 2022 год и плановый период 2023-2024годов 

 

Распределение 

планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы 
 

Статус 

(муниципальна

я программа, 

подпрограмма) 

Наименование программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, соисполнители 

Код бюджетной классификации Расходы (руб.) годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 

финансовый год 

2022 

2023 2024 Итого на 

период 

Муниципальна

я программа 

«Профилактика правонарушений, 

укрепление общественного 

порядка и общественной 

безопасности в г. Назарово» 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

    123 700,0 123 700,0 123 700,0 371 100,0 

в том числе по ГРБС: 

 

         

Администрация города 162    21 800,0 21 800,0 21 800,0 66 300,0 

Управление образования 

администрации города 

Назарово 

078    79 900,0 79 900,0 79 900,0 239 100,00 

Отдел спорта и молодежной 

политики администрации 

города Назарово 

162    2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0 

МКУ «УГХ» 162    20 000,0 20 000,0 20 000,0 60 000,0 

Задача 1 Предупреждение совершения 

правонарушений. 

всего      101 000,0 101 000,0 101 000,0 303 000,0 

Администрация города 162    21 800,0 21 800,0 21 800,0 65 400,0 

Управление образования 

администрации города 

Назарово 

078    79 200,0 79 200,0 79 200,0 237 600,0 

Мероприятие 

1.1 

Поощрение граждан, оказывающих 

органам внутренних дел города 

содействие в охране общественного 

порядка и борьбе с преступностью 

Администрация города 162 0113 0290041

010 

244 4 800,00 4 800,00 4 800,00 14  400,00 

Мероприятие 

1.2 

Приобретение отличительной 

символики в виде жилетов для 

народных дружинников 

Администрация города 162 0113 0290041

010 

244 2 000,00 2 000,00 2 000,00 6 000,00 



Мероприятие 

1.3 

Проведение профилактических 

мероприятий «Подросток», 

«Семья» и т.д., направленных на 

предупреждение безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних, пресечения 

жестокого обращения с детьми, 

подростками 

Управление образования 

города Назарово, МО МВД 

России "Назаровский",  

территориальное отделение 

краевого государственного 

казенного учреждения 

«Управление социальной 

защиты населения» по г. 

Назарово и Назаровскому 

району Красноярского края 

078 0703 0290041

010 

611 500 500 500 1500,00 

Мероприятие 
1.4 

Укрепление института семьи 
(проведение мероприятий, отдых и 
оздоровление детей в летний 
период) 

Управление образования 
города Назарово 

078    78 700,00 78 700,00 78 700,00 236100 

Мероприятие 

1.4.1 
Организация и проведение 

семейных мероприятий 

Управление образования 

города Назарово 

078 0703 0290041

010 

611 7120 7120 7120 7120 

Мероприятие 

1.4.2 
Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

загородных оздоровительных 

лагерях 

Управление образования 

города Назарово 

078 0707 0290047

040 

611 71580 71580 71580 71580 

Мероприятие 

1.5 
Оказание адресной 

материальной помощи на 

оформление документов, 

удостоверяющих личность 

граждан, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации 

Администрация города 162 0113 0290041

010 

244 15 000,00 15 000,00 15 000,00 45 000,00 

Задача 2 Противодействие распространению 

наркомании и алкоголизма.  

всего      22 500,0 22 500,0 22 500,0 67  500,0 

Управление образования 

администрации города 

Назарово 

078 0703 0290041

010 

611 500,0 500,0 500,0 1500,0 

Отдел спорта и молодежной 

политики администрации 

города Назарово 

162 0113 0290041

010 

244 2 000,0 2000,0 2000,0 6000,0 

МКУ «УГХ» 162 0503 0290041

010 

244 20 000,0 20 000,0 20 000,0 60 000,0 

Мероприятие 

2.1 

Конкурс профилактических 

видеороликов по противодействию 

распространения наркомании и 

алкоголизма в городе Назарово 

Управление образования 

города Назарово, МО МВД 

России "Назаровский", 

отдел спорта и молодежной 

политики администрации 

города Назарово 

078 0703 0290041

010 

611 500 500 500 1500 

Мероприятие 

2.6 

Организация и проведение 

межведомственных рейдов по 

выявлению и уничтожению 

дикорастущих наркосодержащих 

МКУ «УГХ»; 

МО МВД России 

"Назаровский", КДН и ЗП, 

управление образования 

162 0503 0290041

010 

244 20 000,00 20 000,00 20 000,00 60 000,00 



растений города Назарово, КГБУЗ 

"Назаровская районная 

больница" 

Мероприятие 

2.8 

Управление образования города 

Назарово; отдел спорта и 

молодежной политики 

администрации города Назарово; 

отдел культуры 

Управление образования 

города Назарово; отдел 

спорта и молодежной 

политики администрации 

города Назарово; отдел 

культуры 

 

162 0113 0290041

010 

244 1000,00 1000,00 1000,00 3000,00 

Мероприятие 

2.9 

Проведение профилактической 

антинаркотической акции 

"Молодежь выбирает жизнь", 

приуроченной к Международному 

дню борьбы со злоупотреблением 

наркотическими средствами и их 

незаконным оборотом 

Управление образования 

города Назарово; отдел 

спорта и молодежной 

политики администрации 

города Назарово;  отдел 

культуры 

162 0113 0290041

010 

244 1000,00 1000,00 1000,00 3000,00 

Задача 3 Предупреждение террористических 

и экстремистских проявлений 

всего     200,0 200,0 200,0 600,0 

  Управление образования 

администрации города 

Назарово 

078 0703 0290041

010 

611 200,0 200,0 200,0 600,0 

Мероприятие 

3.1 

Конкурс по созданию 

профилактических видеороликов 

антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности 

Управление образования 

города Назарово, МО МВД 

России "Назаровский", 

отдел спорта и молодежной 

политики администрации 

города Назарово 

078 0703 0290041

010 

611 100 100 100 300 

Мероприятие 

3.3 

Проведение в рамках деятельности 

антитеррористической комиссии г. 

Назарово конкурса детского 

тематического рисунка «Скажи 

террору – НЕТ!» 

Администрация города, 

управление образования 

города Назарово 

078 0703 0290041

010 

611 100 100 100 300 

 

  


